

<b>Nazwa zajęć:</b> Wybrane źródła finansowania projektów		Selected sources of project financing	
<b>Kierunek:</b> Zarządzanie			<b>Obowiązuje od roku ak.</b> 2022/2023
<b>Poziom:</b> II st. magisterski	<b>Profil:</b> Praktyczny	<b>Grupa zajęć:</b> Specjalnościowe	
<b>Semestr:</b> 2	<b>Forma zaliczenia:</b> Z - zaliczenie na ocenę	<b>Punkty ECTS:</b> 3	<b>Zajęcia do wyboru:</b> Tak
<b>Forma zajęć i liczba godzin na studiach stacjonarnych i niestacjonarnych:</b>			<b>Suma godzin:</b>
<b>Wykład</b> 15 / 8	<b>Cwiczenia</b> 15 / 8		30 / 16
<b>Specjalność:</b> Zarządzanie projektem			
<b>Nazwiska osób odpowiedzialnych za zajęcia:</b> dr Kazimierz Waluch			
<b>Opis zajęć:</b> W działalności organizacji nierzadko pojawia się pytanie o finansowania bieżącej działalności lub planowanych przedsięwzięć. W obu przypadkach, podmioty te muszą znaleźć źródło finansowania krótko, średnio lub długoterminowych projektów. Każde ze źródeł charakteryzuje się jednak różnymi cechami, które nadają się mniej lub bardziej do zaspokojenia konkretnych potrzeb. Dla wielu podmiotów najpowszechniejszym źródłem finansowania wydają się banki i inne instytucje finansowe, jednak polityka państw i organizacji międzynarodowych ukierunkowana na wsparcie różnych sektorów i realizację różnych priorytetów, proponuje szereg alternatywnych źródeł finansowania przedsięwzięć. Jednym z najważniejszych źródeł finansowania projektów są fundusze i programy Unii Europejskiej. O przydział środków z tych programów można ubiegać się w zależności od rodzaju działalności, charakteru przedsięwzięcia, jego zakresu czy jego siły oddziaływania. Istnieją dwa rodzaje wsparcia: finansowanie bezpośrednie i finansowanie pośrednie. Poza Unią Europejską są także inne źródła, oferowane przez inne organizacje, np. EOG, Grupa Wyszegradzka. Także na świecie istnieje szereg źródeł finansowania projektów, które są proponowane przez ugrupowania integracyjne (np. ASEAN), sieci współpracy (np. ICOM) lub międzynarodowe organizacje pozarządowe (np. National Geographic Society, Eurasia Foundation).			
<b>Cele dydaktyczne:</b>			
Zaprezentowanie głównych źródeł finansowania projektów w skali regionalnej, krajowej i międzynarodowej.			
Przekazanie wiedzy na temat potencjalnych źródeł finansowania projektów w ramach funduszy organizacji międzynarodowych.			
Rozwinięcie umiejętności wyboru międzynarodowego źródła finansowania dla realizacji projektu.			
Kształtowanie kompetencji pozwalających na wykorzystanie możliwości wynikających z istnienia wybranych międzynarodowych źródeł finansowania projektów.			
<b>Metody dydaktyczne:</b>			<b>Metody oceniania:</b>
MP1	studium przypadku		MO1 test kontrolny
MP2	praca ze źródłem elektronicznym		MO2 aktywność w trakcie zajęć
MS1	wykład problemowy		MO3 praca pisemna

MS2	dyskusja dydaktyczna				
-----	----------------------	--	--	--	--

### Wykład

W1	Fundusze strukturalne UE (Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego, Europejski Fundusz Społeczny) oraz Fundusz Spójności
W2	Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Rolnych, Europejski Fundusz Morski i Rybacki, program LIFE
W3	Programy UE: Erasmus Plus, Europa dla Obywateli. Kreatywna Europa
W4	Programy UE: Horyzont Europa, COSME
W5	Europejska Współpraca Terytorialna: INTERREG
W6	Inne fundusze w Europie, np.: Fundusz EOG, Norweski Mechanizm Finansowy, Szwajcarsko-Polski Program Współpracy, Międzynarodowy Fundusz Wyszehradzki
W7	Fundusze międzynarodowe, np.: Asian Development Bank, Commonwealth Foundation, Oak Foundation

### Ćwiczenia

C1	Elementy wniosku o dofinansowanie: Uzasadnienie, formułowanie celów i przyporządkowanie zadań
C2	Elementy wniosku o dofinansowanie: zarządzanie projektem, budżet projektu, harmonogram projektu
C3	Struktura wniosków o dofinansowanie na przykładzie funduszy strukturalnych i wybranych programów UE
C4	Dokumenty realizacji projektu: rozliczanie godzin pracy personelu, timetable, strategia komunikacji w projekcie
C5	Dokumenty realizacji projektu: rozliczanie budżetu, kategorie kosztów w różnych programach
C6	Elektroniczne platformy realizacji projektów: SOWA, MEWA, Portal Participant, Portal Erasmus
C7	Platformy informacyjne i Partner Search

### Literatura podstawowa

1 W. Tkaczyński, E. Sztorc, M. Świstak, Projekty europejskie. Praktyczne aspekty pozyskiwania i rozliczania dotacji unijnych, C. H. Beck, 2018
2 K. Plata-Nalborski, Projekty z dotacją. Podręcznik konsultanta, wnioskodawcy i beneficjenta, Helion 2017

### Literatura uzupełniająca

1 D. Ostrowska, Źródła finansowania działalności, Difin, 2014
2 M. Kleinowski, M. Piechowicz, M. Sikora-Gaca, Zarządzanie funduszami europejskimi w Polsce, Difin, 2018
3 B. Kołosowska, Finansowanie sektora małych i średnich przedsiębiorstw ze źródeł pozabankowych, CeDeWu, 2013

### Warunki zaliczenia

Warunkiem zaliczenia przedmiotu jest aktywność na zajęciach, przygotowanie koncepcji projektu oraz pozytywna ocena z testu końcowego.

### Przykłady pytań zaliczeniowych

Podaj przykładowe źródła finansowania projektów infrastrukturalnych.  
 Jakie są główne obszary wsparcia w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego?  
 Jakie mogą być źródła finansowania projektów innowacyjnych dla sektora MŚP?

Podaj przykładowe obszary wsparcia w ramach Funduszu Wyszehradzkiego?

### Obciążenie pracą studenta

*Studia stacjonarne/niestacjonarne*

Forma pracy studenta	Wykład		Ćwiczenia		Suma	
Zajęcia z bezpośrednim udziałem nauczyciela	15 g	8 g	15 g	8 g	30 g	16 g
Zapoznanie się z literaturą przedmiotu	12 g	12 g	6 g	6 g	18 g	18 g
Przygotowanie się do zajęć			5 g	7 g	5 g	7 g
Przygotowanie się do kolokwium	6 g	10 g			6 g	10 g
Realizacja zadanych ćwiczeń i zadań			6 g	10 g	6 g	10 g
Przygotowanie sprawozdania z ćwiczeń						
Przygotowanie projektu / pracy			10 g	14 g	10 g	14 g
Przygotowanie się i udział w egzaminie						
	33 g	30 g	42 g	45 g	75 g	75 g

Efekty uczenia się	KEK	Treści kształcenia	Metody dydaktyczne	M. oceniania
Wie jakie są procesy aplikowania, ma wiedzę jak wsparcie w realizacji projektów podmiotów zewnętrznych służy osiągnięciu celów organizacji	K_W03	W1-W7 C1-C7	MP1,MP2,MS1,MS2	MO1,MO2
Zna role instytucji życia społecznego i gospodarczego w procesie wspierania finansowego dla inicjatyw skali regionalnej, krajowej i międzynarodowej	K_W04	W1-W7 C1-C7	MP1,MP2,MS1,MS2	MO1,MO2
Potrafi zdobyć i wykorzystać informację o dostępnych źródłach finansowania projektów dla zaspokojenia potrzeb organizacji	K_U02	W1-W7 C1-C7	MP1,MP2,MS1,MS2	MO1,MO2,MO3
Posiada umiejętność identyfikacji właściwych źródeł finansowania projektów dla osiągnięcia pożądanego celu	K_U03	W1-W7 C1-C7	MP1,MP2,MS1,MS2	MO1,MO2,MO3
Potrafi uzasadnić dobór źródła finansowania projektów	K_U08	W1-W7 C6-C7	MP1,MP2,MS1,MS2	MO1,MO2
Potrafi poddać analizie własną wiedzę i własne działania, korygować je i modyfikować z punktu widzenia priorytetów organizacji wspierających finansowo projekty	K_K01	W1-W7 C1-C7	MP1,MP2,MS1,MS2	MO1,MO2

Potrafi odnieść ideę projektu do priorytetów instytucji zarządzającej środkami wsparcia w realizacji zadań indywidualnych i zespołowych	K_K04	W1-W7 C1-C7	MP1,MP2,MS1,MS2	MO1,MO2,MO3
Rozumie konieczność zgłębiania i aktualizowania wiedzy w zakresie źródeł finansowania projektów, potrafi zdobywać tę wiedzę	U_K09	W1-W7 C1-C7	MP1,MP2,MS1,MS2	MO1,MO2